Delpch. et *Var. Clas.*

mina jecisset, totidem jecisset et hostes: supra posterius *sevisset*. Glossa fuit adscripta quæ semina, quæ in Puteani codicis contextum postea irrepit. Aliud quidem nunc nil occurrebat: *Jacere pro serere*: sic in Fasti, l. II. ‘Seminibus jactis est ubi fœtus ager.’ Met. v. ‘Semina jacta legunt.’ Fast. II. ‘Farræ tamen veteres jaciebant, farræ metebant.’ *Heins.* *Semina*] Dentes serpentis.

18 Cultu a suo] Id est, A semine quod ipse seminasset et coluisse tamquam agricola.

22 Hac] Scilicet voluptate exprobrandi beneficium.

23 Jussus] A Pelia patruo tuo. *Inexpertum*] Insuetam navigationem. *Adverte]* Id est, appellare. *Adverte]* Virgil. ‘et nota advertuntur arenæ’: et l. XII. ‘urbique adverteat agmen’: id est, contra urbem dirigeret aciem; vel appropinquaret urbi infesto agmine.

24 Beato] Ditia. *Beata*] Florida, felicia, nullisque calamitatibus cognita.

25 Hoc illic Medea fui] Fuit Puteanens cum aliis quibusdam. *Heins.* *Ilic*] In Colchis. *Nova rupia*] Creusa, quam nunc accepisti.

26 Pater] Scilicet ejus, Creon. *Tan mihi dices erat*] Scil. *Æta*, pater meus.

27 Hic Ephyren] Ephyre olim dicebatur, quæ postea Corinthus, a Corintho filio Orestis instaurata, nomen accepit, ære clara. *Bimarem* dicit, quia est inter duo maria. Inde Horat. ‘Bimarisque Corinthi Mœnia.’ *Hic*] Scil. Creon, pater uxoris. *Ille*] Scil. pater meus. *Scythia tenet ille nivosa Omne tenet*] *Scythiam* tenet ille nivosa quidam, vel *Scythia nivosa*. Scriverianus *Scythia tenet ille nivosa Omne latu*s. Quid si sit? *Scythia tenet ille nivosa Omne latu*s. Sed nil temere mutandum. Claudianus, ‘Omne quod Oceanum fontemque interjacet Istri.’ Florus: ‘Omne intra Iberum et Ta-

Ovid.

8 Z

gum flumen depopulatum.' Heins.

28 *Omne Ponti]* Id est, Omnem partem Ponti.

29 *Jucenes pater Ητα Pelagos]* Tò pater Puteaneus et alii nonnulli ex melioribus haud agnoscunt: recte; ut monui ad Epist. vi. Heins. *Pelagos]* Id est, Vos Argonautas Græcos.

30 *Premitis pictos toros]* Id est, Discumbitis in toris ornatis pictis ta-petibus.

31 *Tunc cœpi scire quis essem]* Quid essem codices magna ex parte; quod sequor. Pont. i. El. 7. 'Certe ego cum primum potui sentire quid essem.' Epistola Hermiones, 'Tu mihi quod matri pater es.' Quomodo noster atque alii auctores passim. Heins.

33 *Ut vidi, ut perii]* Et vidi et perii scripti, sed perperam. Homerus, 'Ος θεν, ὁ μὲν μάλλον ἔνοχος. Theocritus, & δ' Ἀταλάντη οὐ θεν, ὁ μάλλον, ὁ δὲ βαθύν μᾶλλον ἔρρα. Hinc illa Virgiliana, 'Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error.' Epistola Laodamiae ex vestigiis veterum librorum. 'Ut vidi, ut gemui, tacitoque in pectore dixi.' Art. Am. iii. 'Ut patuit miseræ jucundi nominis error: Ut mens, ut rediit verus in ora color: sic enim codices nonnulli ista consti-tuent. Heins. *Ut vidi, ut perii]* Id est, Uno eodemque tempore te vidi, et amore tui capta sum. Nec notis] Id est, Maximis; non usitatis. *Ut vidi, ut perii]* οὐ θεν, ὁ μάλλον, Theoc. Idyll. iii. 42. Quod et Virgil. in Eclog. viii. ubi vide Serv. 'Ος μαλλόν τυκνατέλεσον φένες. Apollon. Argon. l. iv. 1018.

34 *Ardet]* Sicut teda accensa ad sacrificia Deorum crematur.

36 *Abstulerant]* Id est, Furati fuerant; multum enim valent nutus ocu-lorum ad provocatum amorem. *Ocu-lū]* Sic et Helena, διὰ καλῶν δημιάτων, evertit Trojam. Eurip. Hecub. Quod Theocrit. Idyll. xviii. 37. tangit: 'Ος Ἐλένα τὰς πάτερες ἐπ' ὑμάσιν ιμεροι ἐτί. Qualem Homer. Iliad. A. 98. vocat ἐλικόπιδα κούρην μελανόφθαλ-

μον, Didym. 'Ω τὸ καλὸν ποθοῦσα Theocrit. Idyll. iii. 18. 'Ut in ocellis hilaritudo est.' Plaut. Rud. ii. 4. 'Læti oculorum honores.' Virgil.

38 *Emineſ]* Id est, Apparet. *Indi-cio suo]* Ut alibi: 'Quoque magis te-gitur, tanto magis æstuat ignis.'

39 *Dixerat interea tibi Rex]* Dicitur Puteaneus a manu prima. Scriben-dum omnino, Dicitur interea tibi lex. Initio Met. vii. in hac eadem narra-tione: 'Lexque datur numeris mag-norum horrenda laborum;' ita enim optime veterissimi libri. *Legem dicere,* elegans et Latinum est. Noster Met. xiii. 'legem sibi dixerat ipse.' In Ibide, 'Cui legem pœnæ dixerat ipsa parens.' Met. vi. 'Lexque eadem pœnæ, ne sis secura futuri, Dicta tuo generi serisque nepotibus esto.' Epis-tola Sapph. 'Sive ita nascenti legem dixerit sorores.' Propert. l. iv. El. ult. 'Mi natura dedit leges a sanguine dictas.' Male ibi *dactas* nunc legitur. 'Lex dicta officiis' apud Gratium. Sequens distichon Ovidianæ non vi-detur esse venia. Heins. *Dixerat]* Ostensura Medea quam magna mul-taque fuerint sua erga Jasonem bene-ficia, commemorat singula pericula, quæ Jason fuerat subituras: a quibus cum eum liberaverit, arguit eum in-gratissimum esse, si se deseruerit.

44 *Nigra facta]* Id est, Fumosa et caliginosa per suos afflatus.

45 *Semina]* Dentes serpentis. *Po-pulus]* Id est, homines. Hub.

46 *Devota]* Fatalia, et ad suam necem acta et dedicata. Ant.

47 *Qui peterent]* Ut supra. 'Et subito natos prima tulisse viros.'

48 *Illa erat agricola]* Illa est scripti. Heins. *Agricola suo]* Cui propter la-borem deberet fructum, non damnum reddere. Hub.

49 *Lumina custodis succumbere nescia-somno]* Is erat draco pervigil, qui vellus anreum custodiebat. Ant.

51 *Dixerat]* Supradicta esse tibi facienda. *Omnes]* Scilicet, vos Argo-nautæ.

52 *Mensa deserit toros*] Remota.

53 *Quam tibi tunc*] *Nunc* scripti quidam et editiones priscae: iidem erant sequenti versu, non erat. Heins. *Quam tibi*] Hoc dicit: Tunc non cogitabas de uxore, quæ daret tibi magnam dotem: sed de salute. *Longe erant*] Id est, Remotum ab animo, et cogitatione tua.

54 *Socer*] Creon.

55 *Oculis prosequor*] Proscopio. *Udis*] Id est, lachrymantibus.

57 *Male saucia*] Id est, amore percussa. *Male*] In perniciem meam.

58 *Acta est per lacrymas*] In lacrymis Basileensis; venuste. Heins. *Quanta fuit*] Id est, tanta quanta fuit: id est, tota. *Quanta*] Æn. iv. ‘Nunc hyemem inter se luxu, quam longa, fovere.’

62 *Soror*] Scilicet mea Chalciope.

63 *Digjectaque comas*] Id est, me habentem comas incoptas et sparsas. *Adversa in ora jacentem*] Id est, cubantem in faciem: quod faciunt, qui non possunt dormire.

65 *Orat*] Scil. soror mea. *Minyis*] Argonautis, vobis Thessalicis. *Petit altera*] Scilicet soror mea. *Altera habebit*] Intelligentius Creusam, id est, altera petit, altera capiet fructum. *Petit altera, et altera habebit*] Salmasius ad Historiam Augustam alter petit, alter habebit ex Puteaneo; quomodo et Gotorphianus. Si quid mutantum sit, ita rescripserim, *Orat open*. *Minyis soror altera, at altera flevit*: Æsonio juveni, quod rogat illa, damus. Tò soror exciderat; pro quo male feriati correctores petit supposuerunt: altera flevit vel flebat, facilis mutatio ex alter habebit aut habebat, quod in multis scriptis est. Cæterum cur Chalciope Argonautis faverit, in promtu causa est, quod filii ejus quatuor ex Phryxo geniti in illorum essent numero. Vide Hyginum fab. iii. Heins.

66 *Æsonio juveni*] Id est, Jasoni. *Quod rogat*] Scilicet open.

67 *Est nemus*] Describit locum, in quo Jason locutus est cum Medea, et eam rogavit in auxilium suum. *Atrum*] Obscurum. *Nemus atrum*] Æneid. i. ‘Tum silvis scena coruscis Desper, horrentique atrum nemus imminet umbra.’ *Piceis*] Picea, species arboris. *Frondibus ilicis*] Id est, ilicibus frondosis.

68 *Vix illuc*] Dicit, ex densitate vix posse illum locum illustrari a sole.

69 *Sunt in eo, fuerant certe*] *Fuerantque diu* multi codices; quod admittendum videtur. *Delubra enim a vetustate venerationem præcipue mutuabantur*. Plena ejus rei poëtarum ubique scripta: malo tamen, *fuerantque diu*. Heins. *Delubra*] Temples.

70 *Dea*] Id est, simulacrum Deæ Diana.

71 *Nescio an exciderint tecum loca*] In Poteaneo Nostis a manu prima fuisse videtur; et exciderunt. Unus Mediceus Nostis: alii quinque Noscis. Reliqui Nescis. *Nostin?* eleganter: sic *tiden*, *scin*, *vin*, et similia, pro *ridesne*, *scisne*, *visne* apud veteres: *censen* apud Persium. Sic Fast. I. iv. initio, ‘Scin, Dea, respondi, de vulnere?’ ita illo loco puto scribendum: ut Fastor. vi. ‘Stulta videt Janus, quæ post sua terga gerantur. Nil agis en: latebras respicit ille tuas. Nil agis en: dixin?’ Vulgo dixit. Vides habes apud Catullum, Virgilium, Statium. Nam Comici assidui sunt in his. De quibus suo loco plura. *Exciderunt legendum*, Epistola VII. 166. jam monimus, *Venimus illuc* præterea est in melioribus, non *umbo*. Sequenti versu quoque *Ausus es pro Orus nonnulli*. Heins. *Nescio*] Nescio an ita oblitus sis locorum, sicut mei.

73 *Jus tibi*] Verba quibus Jason ad Medeam usus est, eam sibi concilians. *Jus*] Potestatem, arbitrium. *Salutis*] Vitæ.

74 *Inque tua est?* Tollunt est quinque libri. *Heins.*

75 *Perdere posse sat est?* Si quis delectatur potestate, satis ei debet esse quod possit nocere: non autem debet nocere. *Ista potestas?* Ipsa Puteaneus et alii plerique. Idem juvet cum Lovaniensi. Amor. III. El. 4. ‘ipsa potestas Semina nequitam lantidiora facit.’ *Heins.*

76 *Sed?* Licet possis me perdere. *Serratus?* Id est, Ego tuo auxilio liberatus. *Gloria major ero?* Quam si passa fueris me mori.

77 *Per malum?* Adiurat Jason multis precibus, ut sui misereatur, et sibi opem praestet.

78 *Per genus et numen?* Nomen Puteaneus. Vide notas ad Epist. II. 50. nil temere tamen muto. *Heins.* *Per genus?* Scilicet tuum. *Avi?* Scil. Phœbi, vel Solis. *Cuncta videntis?* Sic Ennius, ‘Jupiter, tuque adeo summe Sol, qui res omnes inspicis, Quique tuo lumine mare, terram, ac cœlum contueris.’ Ideoque et πολυφθαλμὸν eum vocant, καὶ πάντα ἐνθάλποντα τὰς ἀκρίνας, δῶματα δόφαλμοις βλέπεντας γῆν καὶ θάλασσαν. Diod. Sic. c. 2. ubi et adducit Homer. II. v. δις παρ' ἑφορᾶ. ‘Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras.’ Aen. IV.

79 *Per triplices vultus?* Triplicis concinnina Puteaneus et duo Ambrosiani. Fast. I. ‘Quod semel est triplici pro virginie cæsa Diana.’ *Heins.* *Triplicis vultus?* Virg. in IV. ‘Tria virginis ora Diana.’ Triplici autem vultu depingebatur, quia ipsa est Luna in cœlo, Diana in terra et in sylvis, Proserpina apud inferos. *Arcana* Mystica, quæ noctu celebabantur.

80 *Et si forte aliquos gens habet ista Deus?* Lege alios Deos, vel sine assensa veterum librorum: quanquam Gryphium sit verisimile in suis codicibus id invenisse, quod ejus editiones margini adscriptum ostendunt. sic et alibi non semel peccatum. *Heins.* *Et si forte alios, &c.?* Super-

vacaneum enim erat dubitare, si quos Deos haberent Colchi, cum jam Diana mentionem fecisset. Illud autem procedit, si roget, ecquos alios præter Dionam habeant. *Micyl.*

81 *Meorum?* Sociorum, qui mecum sunt.

83 *Quod si forte?* Pollicetur etiam ei Jason, se perpetuo habituram eam legitimam uxorem. *Dedignare?* Fastidis.

84 *Sed mihi tam faciles unde Deos que meos?* Meosque Deos Puteaneus et alii multi; quod Salmasio ad Historiam Augustam probatum: libri multi, unde putabo Deos? vel, unde Deos habeam? et similia; quæ interpolatorum figmenta. Horatius Sat. II. 5. ‘Unde mihi tam fortē tamque fidelēm?’ et, ‘Unde mihi lapidem? Quorsum est opus? Unde sagittas? Seneca Hercule Fur. Act. II. ‘Unde illum mihi, Quo te tuamque dexteram amplectar, diem?’ Plura ad Statuum Gronovius de hoc loquendi modo. *Heins.* *Sed mihi tam faciles?* Sed unde Deos tam faciles, subaudi, sperem, vel habeam? et unde habeam Deos tam meos, id est, tam obsequentes mihi?

87 *Conscia sit Juno?* Scit Juno non male Argentinus. *Heins.* *Conscia?* Confirmat promissionem suam jurejando, adducens Junonem testem. *Conscia sit?* Id est, testis; scil. hujus messe promissionis. *Praefecta?* Quia ipsa præstet nubentibus.

88 *Dea?* Diana.

89 *Hæc animum et quota pars horum movere puer?* Et quota pars hæc sunt? Puteaneus: quota pars possunt nocere, vel movisse alii plerique: tres possent: duo poterant. Placet Puteanea lectio: sic Pont. II. El. 10. ‘Et quota pars hæc sunt rerum quas vidimus una, Te mihi jucundas efficiente vias?’ *Heins.* *Hæc animum?* Dicit, ex minima parte promissionum Jasonis se potuisse moveri et impelli ad id quod petebat. *Hæc?* Scil. quæ a te sunt

dicta. *Et quæ pars?* Id est, minima pars.

90 *Simplicis?* Credulæ. *Juncta?* In pignus fidei.

91 *An et est pars fraudis in illis?* An pars est scripti omnes et primæ editiones. *Lege an pars et fraudis in illis?* Ita Lincolniensis. *Heins. Pars fraudis in illis?* Id est, An et ipsæ sciunt fallere?

92 *Sic?* Scil. cum jurasses per Junonem et Dianam, et junxisses dextram dextræ meæ, et addidisses lachrymas.

93 *Jungis et arripedes?* Tò et abeat a Gronoviano. Scribe *Jungis aenipedes?* dixi Epist. vi. 82. *Heins. Inadusto?* Quia licet semper efflarent ignem, nunquam tamen eo igne urebantur.

94 *Et solidam humum?* Insolitam Gronovianus. *Heins.*

95 *Pro semine?* Ita enim sparsit Jason dentes serpentis, sicut spargitur semen.

96 *Scutaque miles habens?* Habet Puteanus et alii septem. *Heins.*

97 *Ipsa ego?* Quanto magis tu et reliqui debuisti timere?

98 *Subito?* Id est, subito natos.

99 *Terrigena?* Id est, geniti ex terra.

100 *In se constrictas conseruere manus?* Inter constrictas Puteaneus: Strozzi liber *Inter se constrictas:* novem alii, *Inter se strictas,* quod verum est. *Heins.*

101 *Pervigil ecce draco?* Ita et Met. vii. et Maximianus in Elegiis, ‘Pervigil observat non sua posna draco.’ Scripti tamen tres *Serpens ecce vigil;* unus Vatic. *Insonus serpens:* at Puteaneus *Insopecc ecce vigil.* Scribe *Insuper ecce vigil:* vigil pro vigili dracone. Germanicus Arateis de ariete. ‘Qui tulit in Tauros Phryxum, qui prodidit Hellen, Quem propter fabrikata ratis, quem perfida Colchis Sopito vigile incesto donavit amor:’ ita scribendum. *Insopecc ecce draco* pro diversa lectione Erfurtaus, cum

glossa; ‘id est, sine sopore’ mira locutione, nec alias mihi notata. Quomodo l. vii. eundem ‘insopitum draconem’ voce parum usitata dixit. *Idem. Crepitantibus?* Resonantibus. *Horrens?* Asper: sunt enim serpentes squamiferi.

102 *Torto pectore?* Metam. iii. 41. ‘Ille volubilibus squamosos nexibus orbes Torquet, et immenso saltu sinuatur in arcus.’ Et Æneid. ii. ‘sinuantque immensa volumine terga.’ Et l. v. ‘Septem ingens gyros, septena volumina traxit.’ *Kuavæus φρόσοντας οὐδ σειράσις διάφορας.* Theocrit. Idyll. xxiii. 14.

103 *Dotis opes ubi erant? ubi erat tua regia conjux?* Tibi regia conjux scripti plerique; *ubi tunc et regia unns Palatinus?* duo præterea Medicicei, *Dotis opes ubi tunc?* Puto scribendum, *Dotis opes ubi tunc? ubi tunc tibi regia conjux?* vide quæ noto ad Epist. iv. 150. Sequenti versu *distinet* non debere mutari, quicquid turbulent libri veteres, dixi Epist. viii. 69. *Heins. Ubi tunc?* Quasi dicat, Non quærebas tunc dotem, cum solum de salute tibi cogitandum putares. *Regia?* Id est, Regio sanguine creata, ut nunc jactas esse istam tuam.

104 *Isthmos?* Corinthus, quæ est in Isthmo. *Distinet?* Dividit.

105 *Illa ego?* Dicit se fuisse, quæ ei tot et tanta pericula ademerit.

Nunc denique? Nam tunc non tibi videbar barbara nec spermenda, cum a me open expeteres.

106 *Tibi?* Id est, Judicio tuo. *Noctens?* Scelerata, venefica.

107 *Subduxì?* Id est, Removi vel clausi. *Medicato?* Id est, Medicamine quodam facto.

108 *Manus in exilio quolibet esse tulì?* Puto rescribendum, Et minus exilio quolibet esse tulì. Hoc est, omnibus rebus exilium prætuli. Certe unus Patavinus, *Manus exilio.* Art. Amat. ii. ‘monitis sum minor ipse meis.’ Sic ‘merces labore minor,’

Ep. Herus: ‘Ne videar merces esse labore minor.’ Hac eadem Epistola, ‘Nunc animis andi verba minora meis.’ **Ep. Canaces,** ‘Possidet et virtutis regna minora suis.’ Propert. ‘Et jacit ante fores verba minora Deo;’ quæ noster imitatus **Met. vi.** ‘nec dicere sustinet ultra Verba minora Dea.’ **Heins.**

112 **Soror]** Scilicet mea Chalciope. **Cum matre]** Scil. Idyia.

113 **At non te]** Fratrem Absyrtum a se interfectum dolet. Dicit ergo: **O germane, Absytre! Ego fugiens]** E patria. **Non te sine me reliqui]** Nam Medea eum secum duxit: et cum pater eam insequeretur, dilacerato fratre, et membris in variis locis sparsis, patrem remorata est.

114 **Littera] Epistola. Deficit]** Quia ex omnibus, quæ pro te feci, hoc unum est, quod non andeo scribere.

116 **Sic]** Sicut frater dilaceratus est a me. **Sed tecum]** Quia etiam tu meruisti.

117 **Quid enim post illa timerem]** Nam qui majora ausus est, non timet minora.

118 **Fæmina]** Naturaliter timida. **Jam nocens]** Quia jam admireram scelus fraternæ cædis. **Non extimui Credere]** Non verita sum committere me pelago.

119 **Numen]** Scilicet, Diana læsæ. **Di]** Scilicet omnes, quos tu perjurasti.

121 **Compressos utinam]** Complexos duo Medicei; vide notas ad Epist. iv. 180. **Heins. Symplegades]** Dicit, quod vellet se fuisse comprehensam et elisam inter Symplegades. Sunt autem Symplegades, scopuli duo in Bosphoro Thracio, quos aliquando concurrisse Poëtæ finxerunt. **Symplegades]** Quas ideo Eurip. in Taur. vocat Τὰς συνθρούδας πέτρας dictæ ἀπὸ τοῦ συμπλήγασθαι. Quod Senec. exprimit in Medea 342. et seq. ‘Cum duo montes, Claustra profundi, hinc atque illinc Subito impulsu, vel-

ut ætherio Gementem sonitu.’ **Eksissent]** Nam Jupiter iratus propter Absytri necem, ingentem Argonautis immisit tempestatem: propter quam ita diu errarunt, ut Libye, Gallie, Sardinie, et Hetruriae littora præterierint.

122 **Adhærerent tuis]** Id est, Utinam ambo simul fuissemus collisi et confacti, ita ut ossa mea fuissent conjuncta ossibus tuis.

123 **Scylla]** In mari Siculo, nante magnis pelagi sidentis vorticibus territi, undas latrare putaverunt: quas sorbentis æstus vorago collidit. Hinc fabula Scyllam et Charybdim peperere. Hinc latratus auditur, hinc monstri credita simulachra. **Scylla rapax]** Vorax, quæ naves in se rapit. **Canibus]** Propter fabulam, ut diximus. Sic Virg. Eclog. vi. ‘Ab, timidos nautas canibus lacerasse marinis!’

124 **Debit]** Quia et ipsa aliquando inter amantes fuit. Charybdis, ut Servius scribit, mulier fuit voracissima: quæ quia Herculi boves rapuit, a Jove fulminata est et in mare præcipitata. Unde naturam pristinam servat: nam sorbet universa. **Hub.**

125 **Quæque comit fluctus totidem]** Charybdis intelligit, quæ quatuor et viginti horis bis aquam sorbet et ejicit. **Ant.**

126 **Supposisset]** Submersisset. **Nos quoque]** Sicut et alia omnia. **Trinacriae]** Id est, Siciliæ.

127 **Sorpes]** Incolumis, vitor, et compos voti, quia potitus es aureo vellere. **Hæmonias]** Thessalicas.

128 **Ad patrios Deos]** Id est, Thessalicos: tanquam monumentum victoriæ.

129 **Quid referam]** Commemorat aliud summ erga Jasonem beneficium: quia in ejus gratiam persusnas filiabus Pelise ut patrem jugularent, pollicita se reducturam eum ad ætatem juvenilem. **Pietate nocentes]** Quia non interfecerunt patrem, nisi properter pietatem, scilicet, ut ei prodes-

sent. *Pietate*] Nimio amore erga patrem.

130 *Casaque*] Incisa, lacerata. *Virgineo*] Puellari. Hanc fabulam scribit plene Ovid. Metam. vii.

131 *Ut*] Id est, quamvis. *Culpent alii*] Id est, Damnavit ea, quae feci. *Tibi me laudare necesse est*] Quia tuo amore compulsa, ea feci.

132 *Pro quo sum*] Malo sim. Superiori versu Saravianus *aliae*, non *alii*. Heins.

133 *Ausus es*] Ostendit ingratitudinem Jasonis, qui post tanta beneficia ipsam Medeam ab se ejicere ausus est.

134 *Cede*] Abi. *Esonia*] Patris mei Esonis.

135 *Jussu*] Scil. a te. *Natis duobus*] Quos ex te suscepi, Mermerum et Pheretem.

136 *Et amore tui*] Subaudi comitata. *Qui*] Scil. amor. *Me sequitur semper*] Id est, Qui nunquam me derelinquit.

137 *Ut subito*] Sensus est: At postquam audivi carmina vestra nuptialis, vobis quidem socialia, sed mihi funebria, pertimui. *Hymen cantatus*] Id est, cantibus celebratus.

138 *Lampades*] Faces nuptiales.

139 *Tibiaque effudit*] Effundit Putaneus et sex alii. Idem sequenti versu, *Et mihi funesta*. Heins. *Tibiaque*] Tibiae adhibebantur nuptiis, tubae vero funeribus. *Tibia*] Etiam in sacris et triumphis Appian. in Lybico. *Tibiaque*] Scil. postquam. *Effudit*] Emisit. *Socialia carmina ratione*] Id est, tibi et uxori tuae praebentia signum societatis, id est, matrimonii.

140 *At mihi*] Scil. effudit carmina. *Flebiliora*] Id est, tristiora.

141 *Tentum scelus*] Ut legitime duceres illam, me repulsa. *Frigus*] Id est, timor. *Scelus esse putabam*] Putabat Puteanus. Forte patebat. Heins.

142 *Hymen, clamanti*] Graeci Hymenaeum inclamabant, Thalassionem

Romani: quod a Sabinarum raptu. Liv. i. i. vide Plutarch. in Romulo. et Quæst. Rom. 31.

144 *Quo propior vox est*] Vox *hæc* Puteanus et Gottorphianus: duo alii, *hæc vox*. Heins.

145 *Diversi*] Id est, in diversis locis domus. *Lacrymasque tegebant*] Lucan. i. i. ‘gemitu stat quisque latenti, Non ausus timuisse palam, vox nulli dolori Credita.’ Senec. Troad. a. ult. ‘timidum Phryges misere gemitum.’

147 *Nescire juvabat*] ‘Omne quod est interea tempus, priusquam id resciatum, lucro est.’ Quod ex antiq. Comic. οὐέρας μᾶς ἀλυντα μέγα λοτικέρος.

148 *Mens mea tristis erat*] Ter. Heaut. ‘Nescio quid profecto mihi animus præsagit malum.’ Προμάχος θύεις της προσδοκίας. Enrip. Androm. Plaut. Aulul. ii. 2. ‘Præsagibat mihi animus, frustra me ire, quum Exbam domo.’ Quem vs. Cic. i. de Divinat. laudat.

149 *Pueris*] Ex duabus filiis nostris. *Jussu*] Mandato meo. *Studio*] Id est, cupiditate; quia pueri cupidi sunt videre omnia nova. *Jussu studioque videndi*] Jussu multi ex libris scriptis et priscæ editiones: tres *vixi*: duo *vixi*: totidem *lusus*: unus *missus*: Gronovianus *cursus*; ut Epistola Hypsip. ‘cursu studioque loquendi Detegit ingenio vulnera facta tuo.’ Hoc tamen loco scribendum videtur, *casu studione videndum*: ut subintelligatur, dubium est, incertum est. Met. xv. ‘me Pasiphaëia quondam Tentato frustra, patrion temerasse cubile (Indiciine metu magis, offensane repulsa) Arguit:’ subintellige, dubium est: sic locus ille scribendum: ita et utitur τῷ αν. Vide Notas Fast. ii. 394. Heins.

151 *Hinc mihi*] Hic prima editio. Scribe, *Hic mihi*, ut est in quatuor calamo exaratis. Unus Vaticanus *Qui mihi*. Sequenti versu *Ducet pro Duci* bene Puteanus. *Idem*. *Mater*

abi] Verba pueri ad Medeam. *Pon-*
gem] Id est, Nuptialem triumphum
et apparatum.

153 *Protinus]* Statim auditis illis
verbis. *Planxi]* Id est, percussi. *Ab-*
scissa] Lacerata.

154 *Tuta nec fuere]* Quia dilacerata
sunt.

155 *Animus]* Voluntas, impetus
animi. *Ire in agmina]* Id est, in me-
diam multitudinem, quæ circum te et
sponsam tuam erat. *Demere]* Id est,
auferre. *Sertia]* Coronas quas habe-
bat sponsa tua.

156 *Compositus]* Ornatis.

157 *Quin sic laniata capillo]* Puto
quæ dilaniata. Amor. lib. III. El. 9.
de sorore Tiballii, ‘Venis inornatas
dilaniata comas.’ Heins. *Laniata ca-*
pillo] Scil. meos.

158 *Meus est]* Scil. maritus Jason.
Injiceremque manus] Mihi debitum ip-
sa vindicare.

159 *Les pater]* Convertit sermo-
nem ad eos, quos videtur Iesuisse, di-
cens, nunc peractam esse eorum vin-
dictam. *Laue]* Scil. a me. *Colchi]*
Populi regionis meæ, quos fugi.

160 *Umbra fratris]* Quem ego cru-
deliter interfeci. *Inferias habete]* Id
est, Estote placate, et habete vobis
factas inferias ex malis meis. Exis-
timabantur enim fieri inferiae mor-
tuis, quoties eorum inimici vel hostes
fuissent vel morte vel alio supplicio
afficti. Sunt enim inferiae, sacra
mortuorum. *Inferias]* Quæ inferis
solvantur. Serv. Æneid. III. ‘Infe-
rimus tepido spumantia cymbia lac-
te;’ ubi Servius, ‘Inferimus, id est,
inferias damus:’ ut exequæ ab exe-
quendo.

161 *Desserit]* Vidua relinquit.

162 *Conjuge]* Scil. amissæ. *Qui*
omnia solus erat] Quia omnia amissa
sequo animo forebam, dummodo eum
haberem.

163 *Quaque feres repulsi]* *Populi*
bene duo Medicæ, et pro diversa lec-
tione Saravianus; quomodo et Sca-

liger in ora codicis sui castigarat, et
ego in vetusta editione Lugduni edita
offendi. Excerpta Puteanei et Jureti
cum aliis nonnullis rapui; tres domini.
Heinsius. *Populi]* Id est, removi.

164 *Flammæ]* Ignes amoris.

165 *Cantus]* Incantations. *Her-*
bæ] Vires herbarum. *Aræs]* Scil.
magiceæ.

166 *Dea]* Scil. Diana. *Hecates sa-*
cre] Scil. Proserpinæ.

167 *Non mihi gradi dies]* Æneid. IV.
‘tædet coeli convexa tueri.’ *Amaræ]*
Acerbæ, plene anxietatis. *Noctes*
vigilantur] Æneid. IV. ‘infelix animi
Phœnissa, nec unquam Solvitar in
sommnos, oculisve aut pectore noctem
Accipit.’

168 *Nec tener in misero pectore som-*
nus aderit] *Nec teneram misero pectore*
somnus habet, Puteanus et ceteri
castigatores magno numero: quin-
que, *Nec tenera misera pectore;* quod
eodem recedit. Scribe, *Nec tener a*
miseræ pectora somnus habet. Tener
sommus, ut Arte Amatoria I. II. ‘Cum
tener ad partes tu quoque somne ve-
nis.’ Somnus habet pectora, ut Met.
VIII. ‘Prima quies aderit, qua curis
fessa diurni Pectora somnus habet.’
Statius, ‘nam Tydea largus habebat
Perfusum magna virtutis imagine
sommus.’ Virgil. ‘animalia somnus
habebat.’ Sic et Trist. III. El. 3.
‘Perpetuæ pectora languor habet,’
cum membranis. Lib. I. El. 7. ex
scriptis exempliaribus, ‘Et rigidum
ferri semina pectus habent.’ Lib. III.
El. 11. ‘Et dicam silices pectus ha-
bere tuum.’ Fast. III. ‘Pectora ter-
ror habet.’ Quomodo et Virgilius,
‘Quod si tantus habet mentes et pec-
tora terror.’ Art. Am. II. ‘Aëre non
certo corpora languor habet.’ Fast.
IV. cum veteri codice, ‘Clausum pec-
tora vulnus habet.’ Ep. Herus, ‘Ne-
acio quæ pavidum frigora pectus ha-
bent:’ ut meliores libri illic agno-
eunt. Petronius, ‘sudor quoque
perlit ora, Et mentem timor altas

habet.' Cæterum hoc loco, de quo nunc agimus, *vetus editio et duo scripti, Nec tacitam miserò pectorè somnus habet: tres, tacito miseram: unus Ambrosianus, Nec teneram miserò pectorè somnus alit; non male, si reasribas, tenerah miserè pectora.* Nam et loco supra adducto ex Met. VIII. in veteri codice offendi, 'Pectora somnus alit.' Noster in Tristibus, ' somnus Non alit officio corpus, ut ante, suo.' Atque ita scribendum censeo apud Martialem lib. III. de Glire, ut acumini Epigrammatis consulatur, 'Tota mihi dormitur hyems: et pinguior illo Tempore sum; quo me nil, nisi somnus, alit.' Servius ad En. XII. ' Crescit et latenter, unde et glires dicti sunt, quos pingues efficit somnus.' Noster. Remed. Amor. ' somnus, non cura puellæ Excipit, et pingui membra quiete levat:' quæ vera ibi lectio, non dulci. Amor. I. El. 12. 'Tunc etiam somni pingues, et frigidus aér.' Sulpicia in Satyra, ' somno moriuntur obeso.' Heins.

171 *Quæ me non possum, potui*] Duo libri, *Quæ me non potui, potui: sic sequenti epistola, Ut te non poteram, poteram tua vela videre.*' Idem. *Me non possum*] Scil. sopire. *Druconem*] Pervigilem. Hub.

172 *Cura mea*] In magico artificio diligenter. Ant.

173 *Quæ ego servavi*] Scil. a morte.

175 *Jactare*] Ostentare, laudare.

176 *Aptæ*] Convenientia, scil. de vitiis. *Auribus*] Scil. uxoris tue, qui ut est injusta, ita libenter audiet haec maledicta.

177 *In faciem moresque meos*] Id est, Maledicis pulchritudini et moribus meis. *Nova*] Inaudita. *Nova crimina fngis*] Bene fngas Puteanus. *Sequentia confirmant.* Heins.

179 *Rideat*] Concedent est per indignationem, et subauditur, licet. *Sublimis*] Superba. *Tyrie ostre*] Id est, in purpura.

180 *Ardores vincet adusta meos*] Pri-

ma editiones et quinque scripti cum Jureti excerptis, *sentientia*. Vossianus sanciet; eleganter: dixi Ep. VI. 154. *Heins. Adusta*] Cremata. *Ardores vincet meos*] Quia magis ardebit, quam ego nunc ardeo.

183 *Quod si forte*] Orat nunc Jasoma. Hub.

184 *Verba minora meis*] Hoc est, verba humiliæ, et qualia supplices facere solent, quæque animum generosum et regalem dedeant. Micly.

185 *Nam tibi sum supplex, quod tu mihi sapere fuisti*] Quam tu mihi Puteanus. Scribendum nempe, ut recte Leidenis, *Tam tibi sum supplex, quam tu mihi sapere fuisti.* Heins.

187 *Si tibi sum viles*] Si me parvi facis. *Communes*] Ex utroque nostrum genitos. Hub.

188 *Saviet*] Justas querelas facit, a natorum incommoditate. Ant. *In partus dira noverca meos*] Noverca manus Puteaneus. Forte scriptum fuerat primo, *in partas manus.* Heins.

191 *Luminæ*] Id est, radios et lumen. *Avita flammæ*] Id est, Solia, avi mei.

192 *Meritum*] Beneficium quod tibi præstati. *Pignora*] Quia filii sunt pignora matrimonii. *Pignora nostra*] Pignora cara duo scripti. Sed Ausoniæ videtur imitatus in Parentalibus, ' Liquisti natos pignora nostra duos.' Heins.

193 *Teram*] Jus tori, id est, matrimonium. *Insana*] Id est, amore demens. *Tot res*] Patrem, patriam, matrem, et sororem.

194 *Addes fidem dictis*] Fac ut dicta tua serventur. *Refer*] Id est, redde, sicut ego dedi tibi.

195 *Contra teuros*] Sicut tu implorasti me.

196 *Quiescas*] Dormiat. *Victa*] Sopita.

197 *Ipos dedisti*] Id est, tu propria voluntate, et sponte.

198 *Cum quo sum facta parente paren*] Id est, ex quo suscepit filio.

199 *Campo numeravimus illo] Nu-
meramus in illo scripti plerique; quod
Gronovio arridebat. Quatuor, num-
remus in illo, etiam recte: sed tum
sequenti versu scripserim, Qui tibi
laturo vellus arandus erit.* Heins.

200 *Qui arandus erat] Ut semina-
res dentes serpentum: Tibi laturo] Id est, ablatureo. Vellus] Id est, la-
num aureum: et est sensus: Accepis-
ti a me dotem magnam, cum tauro-
rum ferocitas per me compressa est,
et ita terrigenarum; et denique cum
abstulisti vellus aureum: est dos illa,
quam per me habuisti.*

202 *Quam] Dotem. Neges] Id
est, nolis mihi reddere.*

203 *Tu sospes] Id est, vita tua pre-
servata est dos mea. Graia juvenus] Id est, omnes socii tui per me servati
sunt.*

204 *I nunc Sisyphias, improbe, con-
fer opes] Lego, His nunc Sisyphias,
improbe, confer opes. His videlicet
opibus; cum vulgatis tamen scripti fa-
ciunt. Heins. Improbe] Perinde. Con-
fer] Id est, compara. Sisyphias opes] Id est, Opes Creontis, filii Sisyphi.*

205 *Quod habes nuptam socerumque
potentem] Malum potentem. Sic Eno-
ne, 'Cupio fieri matrona potentis.'
Heins. Nuptam] Scil. Crensam. So-
cerum] Creontem. Potentem] Divi-
tem.*

207 *Quos equidem actutum] Malo,
Quos quidem ego actutum. Met. III.
'Quem quidem ego actutum (modo
vos absistite) cogam, Assumptumque
patrem commentaque sacra fateri.'*

Heins. *Quos] Scil. te, et uxorem
tnam, et socerum. Actutum] Subau-
ditur, puniam. Prædicere] Multo ante
minari.*

208 *Parturit] Concepit, generat.*

209 *Quo feret ira, sequar] Quod
Arrian. Epict. I. I. c. 28. ex Euripide
annotavit: quo respexit Ovid. Καὶ
μανθάνω μὲν οὐδὲ δρῦν μέλλω κακό, Θυ-
μὸς δὲ κρεοτόν τῶν ἔμπνην βουλευμάτων.
Quo feret ira, sequar] Id est, Faciam
id quod ira suadebit. Facti fortasse
pigebit] Terret ipsum Jasona, dicens
se esse facturam id, cuius fortasse
postea eam pigebit.*

211 *Viderit ista Deus] Videris Pa-
teanens: et tum in sequentibus re-
scribe, qui nunc mea pectora versas.
Heins. Qui mea pectora versat] Id
est, qui immittet mihi in animum
tam diras cogitationes.*

212 *Nescio quid majus] Pro, Nes-
cio quid magnum et terrible. A-
git] Moliatur. Exitus rei fuit, quod
cum Jason nequaquam precibus et
verbis Medeæ flexus esset, sed jus-
sisset, ex urbe statim eam disce-
dere (erat enim, ut diximus, Co-
rinthi), illa a Creonte impetravit
unius diei dilationem, et interim noc-
tu regiam clam ingressa, quibusdam
medicamentis immutata facie, ne
cognosceretur, domum incendit quadam
radice a Circe inventa: qua
eam vim habebat, ut incensus ignis
nequiret extingui: repente, confla-
grante regia, Jasonem exiluisse fe-
runt; Creontem vero et Glaucom,
sive Creusam, igne absumptos. Hub.*

EPIST. XIII. LAODAMIA PROTESILAO.

2 Ἐμονίς Laodamia] Id est, Thessalonica: nam Thessalia Ἐμονία dicta est. *Optat quo mittitur ire salutem]* Id est, pervenire ad maritum suum; id est, cupit eum salvare, et incolumem esse.

3 Aulide] Oppidum et portus Boeotiae contra Chalcidem, urbem Eubœæ. Ad hunc cum Græci pervenissent, Trojam navigantes, Agamemnon Dianæ cervam occidit ignarus: unde irata Dea, fatus ventorum removit, ita ut navigare non possent, et pestilentis laborarent. Quare consulta oracula dixerunt, Dianam Agamemnonio sanguine placandam esse. **Retinente]** Quia ventus contrarius. **Hub.** **Aulide]** Lucan. v. ‘iniquam classibus Aulin.’ Propert. III. Eleg. 6. ‘Sunt Agamemonias testantia littora curas: Pro qua mactata est Iphigenia mora.’ **Heins.** Agamenn. 177. Χαλκίδος τέραν έχων πατιρόθοις ἐν Αὐλίδος τόνοις. Senec. Agamenn. vs. 567. ‘hinc et Chalcida, Tardamque ratibus Aulida.’ **Vento retinente]** Ovid. Metam. XII. 8. Nec dilata foret vindicta, nisi æquora sævi Invia fecissent venti, Boeotaque tellus Aulide piscosa puppes tenuisset ituras. ‘Contraria classi Flamina sunt.’ Met. XIII. 183.

4 Cum fugeres] Ex desiderio hoc dictum est: nam Protesilaus non fugit. **Ant.**

6 Sævis] Turbatis. **Utile]** Aptum, et commodum.

8 Dicere multa tibi] Plura magna librorum pars; quod arridet, ut superiorum sit repetitio. **Heins.**

9 Raptus es] Ablatus. **Præceps]** Festinus.

11 Venus aptus] Ἰκμενὸν οδρὸν Ιη πλησίστων, δοθὲν ἀτράπον. Odyss. M.

v. 149. Έπειγε γὰρ οδρὸς ἀπῆμαν. Ibid. 167. Et Odyss. A. 657. Καλλίμος οὐρός, εὖθη πτύον Ζεφύρου πομπαῖ. Pindar. Nem. 7. ‘Ut libris ventis, æstusque secundo.’ Met. XIII. v. 631. Sic et Græci. ἔταβρεσθαι ἀνέμοι. Argon. I.

12 Solvor] Separor, disjungor.

13 Linguaque mandatis verba imperfecta reliquit] Mandatis et relinquit multi ex scriptis. Sed castigatores mandatis. Quare mandatrix est ut censem esse rescribendum. Sequenti versu valui pro potni Gronovianus. **Heins.** **Imperfecta]** Non potui finire, quæ tibi dicere volebam.

15 Incubuit] Totis viribus. **Tenebit]** Flatu suo implevit. **Arreptaque vela tenuerit]** Abreptaque Putaneus et alii præstantiores. **Heins.**

18 Sumque tuos oculos] Id est, Cum tu oculos ad me converteres, ego assidue ad te respiciebam.

21 Fugacia] Id est, Celeriter evan-tia, et quæ videbantur fugere.

23 Lux abiit] Scil. ex oculis meis. **Tenebris obortus]** Id est, inducta caligine ante oculos. **Hub.** **Tenebrisque exsanguis obortus]** Tenebris lege cum quibusdam scriptis. Cornelius Nepos vita Eumenis, ‘Antigonus tenebris obortis ignes conspicatur.’ **Heins.**

25 Succiduo] Debili, præ dolore. **Dicor]** Alii narrant, ego præ dolore casum non sensi. **Ant.**

25 Iphiclus] Pater tuus, sacer meus. **Acastus]** Pater meus.

26 Refecit] Instauravit. **Gelida aqua]** Aspersione aquæ frigidæ in faciem. **Hub.** **Mater]** Laodotheam significat, Laodamia matrem. **Ant.**

27 Sed inutile nobis] Quia utilius fuisset mihi tunc mori, quam nunc vivere in tantis curis.

29 Utque animus rediit] Alii aliter:

sed veram esse lectionem quam Putaneus præfert cum septem aliis, *Ut rediit animus, dictum Ep. vi. 31. Animus rediit*] Id est, postquam respireavi.

30 *Momordit*] Pupugit, tetigit.

31 *Nec mihi*] Dicit se ob absentiam mariti ita esse anxiam, ut nec ornatus corporis delectetur, nec possit quiescere. *Pectendos*] Pectine componendos et ornandos. *Præbere*] Scilicet, ancillis meis.

33 *Ut bicorniger*] Id est, Bacchus. Dicit se furore ita agi, sicut aguntur bacchantes. *Pampinea hasta*] Id est, thyrsos. Est autem thyrsus, hasta pampinis involuta, quam bacchantes ferre solent. *Pampinea hasta*] Quod ex *Aeneid.* vii. Senec. Hippol. 755. ‘Pampinea cuspide.’ Et Eurip. Bacch. v. 145. ‘Οὐαχέες δὲ έχων Πυρσόθη φλόγη τείκας, Ἐκ νέρθηκος δύσσει, Δρύμῳ καὶ χόροις δρεβίζων πλανάρας. Et alibi. Τὸ κιστίῳ βέλος. ‘Pampineas ferulas.’ Ζελων Βαυτρόν κλάδον, Eurip. ibid. *Tetigisse*] Stimulasse, concitasse in furorem. Bacchus autem dicitur habere cornua, propter superbiam et elationem, quam fervor vini inducit. *Bicorniger*] Ταυρόκεφος. Enip. Quamobrem autem cornutus fingatur, docent Mythologi.

34 *Qua furor egit eo*] *Quo furor egit* præcisæ editiones et multi ex scriptis codice; sic Ep. ix. ‘quo me furor egit amantem?’ Heins.

35 *Matres Phylacides*] *Phylaides* Putaneus. *Lege Phylacides*. Phyllus enim Thessaliz urba non minus quam Phylace. Stephanus Byzantius: Φυλάδες τάλις ἐν Θεσσαλίᾳ. Στράβων ἔντριτη. ‘Παιδεῖς δὲ Φύλλων θηλυκῶς λέγει ἐν ἑράτῃ θεοσπαλιών, Οὐδὲ ἄφαν δηλισθέρες, λειαν κρατήν τοτ’ Φύλλων. Οἰκοῦντες, Φύλλαι. Noster libro iii. Art. Am. ‘Nec tibi turpe puta crinem, ut Phylleis mater, Solvere:’ ubi perperam Bersmannus *Phylacia* contra veteres libros reponit. Nostri certe omnes *Phyllea*, præter unum Ambrosianum,

nec vetustum illum, in quo *Phylacia*. Laodamiam autem illic intelligi non est dubium, quæ comis præcipue conspecta habebatur. Noster alibi, ‘Sic erat ornatis Laodamia comis.’ ‘Pecorosaque Phyllos’ Statio dicta Theb. iv. ‘Aptior armentis Midea, pecorosaque Phyllos.’ Hinc ‘Phylleius juvenis’ Nostro. Met. xii. ‘Nudaque Phyllei juvenis ferit ossa sarissa.’ Cœnus enim Thessalus. Videtur et mons ejus nominis fuisse. Apollonius lib. I. Πηρσίας ὄρεος Φυλλήτου ἀγγέλθειν ubi Scholiastes: τὸ δὲ Φυλλαῖον ὄρος Μακεδονίας. Phyllei in Thessalia montis etiam Hyginus meminit fab. 14. at codex Leidensis matrem *Phylacides*, ut *Pthiotides*; sed id posse dici vix opinor. Cur *Phylacides* hic minus admitti debere censem, facit, quod primam in *Phylacides* Ovidius alibi plerumque producat, gemitato I. a φυλάκῃ, φυλακίδῃ ut a φυλάρῃ, φυλαρίδῃ. *Phylacides* Protesilaus dictus a Phylaco avo, Iphicli patre, potius quam oppido Phylaceo, in quo avus regnarat. Hic locus communis me admonet alterius apud Statium insigniter mendosi, nunc simili opera corrigendi, qui Domitium et Domitio viros longe doctiores valde exercuit. Is est Sylvarum quinto, Epicedio in Patrem. ‘Si chelyn Odrysiam pigro transmisit Averno Causa minor: si Thessallicis Admetus in oris, Silva una retro *Phylacida* rettulit umbram:’ sic præcisæ editiones. Si una mutata litera pro Silva reponas. Si lux habebis veram lectionem. Unus enim dies Protesilao impetratus est, quo ad superos rediret. Rem narrat in Dialogis mortuorum Lucianus. Huc et allusisse videtur Propertius lib. iv. El. 7. ‘At mihi non oculos quisquam inclinavit euntes, Unum impetrasset te revocante diem.’ Sed jam plus satis super hoc loco. Heins. *Matres*] Matronæ, mulieres.

37 *Saturatas*] Bene tinctas: unde

*abibapha vestes dicebantur, quæ bis
erant tinctæ. Murice] Purpura. Est
enim murex piscis, cuius sanguine
tinguntur lanæ.*

39 *Ipsa comes pectam*] Alter membranaceus Moreti codex pector; eleganti Græcismo: superiora confirmant, 'Nec mihi pectendos cura est prebere capillos.' Hoc enim ancillarum officium, quæ 'ornatrices' hinc dicitæ. Sic 'pexa comam Elegeia' lib. III. Amor. El. 1. 'Venis odorato Elegeia pexa capillos:' ita scribo. Nam vulgatum *nexa* ferri non potest, ut illuc dicemus. *Prematur, et mox gerat, scripti nominali. Heins.*

40 *Dura*] Aspera, quæ dicat, Non decet, ut ego sim in deliciis, et maritus meus sit in laboribus.

41 *Quo possum*] Qua Puteanus, Argentinus, et meus Mentelianus. Ep. Paridis, 'Qua licet et possum, luctor celare furorem.' At Trist. IV. El. 10. 'Tristia quo possum carmine fata levo.' *Heins. Squalore*] Sorde, neglectu corporis.

43 *Dux Pari*] Neque convenit, ut irata et turbata ducem appellat Paridem. Et ex verbis Homeri Iliad. III. videtur legendum esse *Dyspari*. Dicit enim: *Δύωπι εἴδος λύπης, &c.* Alludens igitur Ovid. ad illa verba Homeri, facit iratam Laodamiam loquide Paride contumeliose, sic: 'O *Dyspari*:' id est, o male et infelix Pari. Verum Egnatius hanc expositionem exsibilat. *Damno formose tuorum*] Id est, Cuius forma et pulchritudo magno constatasta est tuis. *Damno formose tuorum*] Quem ideo Coluth. Theban. vocat 'Τὸν...ἀρχόκακον τολάθτην.' 'Θεοτελεῖον ἀγαλλέμενον χαρίτουν.' Quale vocatur *ἀρχής καλλος*.

44 *Tam sis hostis iners*] Id est, Ita negligens et ignavus sis pugnator. *Quam malus hospes*] Scilicet apud Menelaum. *Malus hospes*] Id est, perfidus.

45 *Aut te*] Aut Helena displicuit Paridi, aut Paris Helenæ. Tana-

ris morita] Id est, Uxor Helene Lacæna. Nam Tenarus promontorium est Laconia, ex qua Helena orta est.

47 *Tu*] Scil. o Menelaæ.

48 *Flebilis ultor*] Homer. Odyss. VII. 68. 'Οὐ κρελλ' Ελένη ἀτο φύλον δλέσθαι Πρόχυν, ἐτει πολλῶν ἀνδρῶν ὅπε γούνας' θύσει. Eurip. Rhes. μυρίδας τε τόλεις 'Ανδρῶν ἄγαδων δέκτεσσαν. *Flebilis ultor*] Quia multa hac tua ultione peribunt.

49 *Di, precor*] Quia quoties Laodamia recordabatur belli, trepidabat et fiebat. Ideo precatur, ut hoc non sit ei malo omni, id est, augurio. *Sinistrum*] Infelix. Hub. *Omen*] Futuri malum presagium.

50 *Det*] De more Jovi conservatori suspendat arma. Ant.

51 *Sed timeo, quotiesque subit miserrabile bellum*] Libri veteres præter unum Vaticanum constanter, *Sed timeo quoties subit*. Existimo scribendum, *Sed timida quoties subit*, vel *timidam*. Heins. *Subit*] Venit in mentem.

52 *Madentis*] Liqnescentis.

53 *Ilion*] Quoties audit aliquod nomen regionis Trojæ, fere solo nomine terretur. *Ilion*] Oppidum ipsum Trojæ. *Tenedos*] Insula in prospectu Trojæ. *Et Xanthus*] Fluvius juxta Trojam. *Ide*] Mons Phrygiæ. *Xanthus et Ida*] *Ide* scripti plerique. Heins.

55 *Nec rapere*] Occurrit objectio: quia posset dici, magnas esse vires Græcorum. *Nisi se defendere posset*] Tolle distinctionem. Heins.

57 *Spectabilis*] Ornatus.

58 *Suo corpore*] Quia qui vidisset eum ita ornatum, potuissest judicare, quam dives esset Phrygia.

59 *Per qua fera bella gerandur*] Mamilum per quos, ut milites intelligentur. Heins.

60 *Ei sequitur regni pars quota quaque sui*] Recte quotacunque Panteaneo pro diversa lectione. Saravianus *quaquamque*, vel *quotquamque*: quo-

taquæque etiam multi alii ex scriptis.
Art. III. ‘Forma Dei manus: forma
quotaque superbit.’ At Tibullus,
‘Moverit e votis pars quotacunque
Deos.’ Medicamine Faciei, ‘Est
etiam placuisse sibi quotacunque vo-
luptas:’ sic ibi scribendum. *Heins.*
Quota] Id est, minima.

61 *Consors Ledæa gemellis*] *Ledæa*
censeo castigandum; ut et initio
Epistolæ Paridis. Græcis enim pa-
tronymicis impense delectatur noster.
Sic Met. I. ‘Nymphæ precor Penei
mane:’ pro quo *Penei* in vulgatis
libris legebatur; et similia passim.
Heins. *Ledæa*] Helena filia *Ledæa.*
Consors] Id est, soror, et sanguine
conuncta. *Gemellis*] Id est, Castori
et Polluci, qui gemini fuerunt, eodem
nati ovo.

62 *Hæc*] Scil. divitias et potentiam
Trojanorum. *Danais*] Græcis.

63 *Nescio quem*] Quasi dicat, Inter
Trojanos fortissimum.

64 *Ferreæ bella*] Aut aspera, aut
quæ ferro geruntur.

65 *Hectora*] Adjurat Protesilaum
per amorem suum, ut caveat hunc
Hectora. *Sis sum tibi chara*] Si me amas.

66 *Signatum*] Intimum, et quasi
signo quadam notatum. *Nomen*] Sci-
licet, Hectoris.

68 *Multos Hectoras*] Id est, multos
fortes, qualis est Hector.

69 *Pugnare parabis*] *Bellare* Scrite-
rianus: ut Epistola Briseidis, ‘Par-
taque bellando gloria dulcis erat.’
Gronovianus *sicut dicas pro facito ut
dicas*; venuste. *Heins.*

70 *Parcere me sibi*] Ut me ei ser-
vem.

71 *Si fas est*] Id est, si licet, et
fata permittunt.

74 *Ut rapiat*] Hic versus cum se-
quenti absunt a Puteaneo et Lova-
niensi. *Heins.*

77 *Causa tua est dispar*] Scripserat,
puto, Ovidius, *Causa tua dispar*: nam
rū est abest a duobus scriptis. Epis-
tola Acontii, ‘Non erit idcirco par-

tua causa mea.’ *Heins.* *Vivere pugna*]
Sicut Menelaus, ut Helenam habeat,
pugnet: ita, ut me habeas, tu vivere
pugnes. *Hub.* *Est dispar*] Non con-
venit cum Menelao: nam tibi uxor
domi est.

80 *Meus sanguis*] Nam salus mea a
Protesilaoo pendet, cuius vulnera mea
sunt. *Ant.*

83 *Fortius ille potest, multo qui pug-
nat amore*] Cui pugnat unus Vaticanus:
quam pugnat amare Puteaneus. Scribe,
quam pugnat amore. Pergit de Prote-
silaoo loqui. Sequenti versu *Protesilaoo*
Puteaneus. *Heins.*

85 *Hunc fateor vobis*] Nunc scripti
omnes. Met. XIII. ‘Nunc equidem
fateor (fassoque ignoscat Atrides)
Difficilem tenui sub iniquo judice
causam.’ *Idem.* *Nunc fateor*] Antea
dicere non sum ausa. *Revocare*] Ne
ires ad bellum Trojanum. *Ferebat*
Id est, cupiebat.

86 *Substitit auspicii lingua timore
mali*] Sed stetit quinque libri. Puto
Destitit, ut dictum Epist. IV. 8. *Heins.*
Substitit] Id est, hæsit, cessavit ti-
more mali auspicii: id est, metu ne
darem tibi malum auspicium, et au-
gurium revocando. *Hub.* *Auspicii
mali*] Μηδέ μοι αὐτῇ ὄπει τὸ μεγάροις
κακὸς πέλευ, οὐδὲ με τελεῖει. Homer.
Iliad. Ω. 218. ‘Omnibus parce, et
lacrymis.’ Sil. III.

88 *Pes tuus offensus limine*] Pedum
offensiones in auguriis mala ferre
præsagia Tibullus docet.

89 *Ut ridi, ingemui*] Sex scripti,
Ut vidi, gemui: unus Patavinus *Et*
ridi et gemui. *Lege Ut ridi, ut gemui*:
vide Notas Epist. XI. 33. *Heins.* *Ut
vidi*] Pedis offensionem. *Ant.*

90 *Signa sint ista*] Id est, Utinam
hæc sint signa, maritum meum posse
reverti a bello Trojano.

91 *Nunc*] Quæ ante non ausa sum
dicere. *Ne sis animosus*] Id est, Ne
sis audax. *Hub.*

92 *In ventos eat*] Sit vanus.

93 *Sors quoque nescio quem*] In fatia

est, nomine non exposito, qui primus in littus Trojanum excenderit peritum. *Sors*] Id est, oraculum. *Fato*] Id est, morti.

94 *Troada tanget humum*] *Tangat* meliores. *Heins.*

95 *Ademptum*] Sublatum, et erexit sibi.

96 *Strenuus*] Audax et animosus: ut velis primus exire in terram.

97 *Milesina*] Id est, ultima.

100 *Terra paterna*] Ad hostes, ad exilium ruis: non petis patriam, hostile solum petis.

103 *Sire*] Dicit, se interdiu noctuque assiduis curis angri propter absentiam mariti, et ejus pericula: sed magis tamen nocte. *Latei*] Nocte.

107 *Acupor*] Dicit se multa somniare de marito: quae licet sint falsa, tamen afferant voluptatem. *Lecto* [calibe] Id est, sine marito.

109 *Sed tua*] Dicit sibi apparere tristia omnia, scilicet imaginem ipsius Protesilai mortui. *Occurrat*] Apparet. *Hub.*

110 *Multa querela*] Protesilai umbra cum Laodamia queri videbatur.

111 *Adoro*] Supplicationibus placare nitor, ne me terreat. *Ant.* *Excitor*] Violenter excitor.

112 *Fumo meo*] Id est, meo sacrificio: quia ubique sacrificio. *Hub.* *Thessalis ara*] Sacrificio in omnibus templis ejus Thessaliae regionis, quam tenemus.

113 *Thura damus lacrymasque super, qua sparsa relucet*] *Lacrymamque* iidem: sic δάκρυ pro δάκρυa sœpe apud poëtas Græcos. Deinde *qua sparsa relucet* veteres omnes prater Puteanenm; in quo *qua* relucet, et emendatum *quis* *ara*. *Lego qua sparsa relucet*, flamma, nimirum, quod sequitur *qua*, subintellige, lacryma. *Propert.* l. iv. El. 3. ‘Lacrynis spargitur *ara* meis.’ *Epistola Helenæ*, ‘Flamma recens parva sparsa resedit aqua.’ *Fast.* 1. ‘noxæ tibi deditus hostis spargitur affuso tempora, Bacche,

mero.’ *Art. Am.* 1. ‘Vinaque cum bibulas sparsere Cupidinis alas.’ *Mox* ‘Sed tamen et spargi pectus amore nocet.’ *Heins.*

114 *Affuso mero*] Vinum in sacris adhibebatur cum lacte, si manes et nocturnas umbras essent placaturi. *Ant.* Etiam sanguis: sic Aeneid. III. ubi vide Servium, ‘Sanguinis et sacri pateras.’ Quod ex Homer. Odys. Δ. Et Enn. in Hecub. ‘Unde animæ excitantur, obscuræ umbræ, aperto ostio Altii Acheruntis, salso sanguine, imagines mortuorum.’ Et Statius, ‘Spumantesque mero pateræ verguntur, et atro Sanguine.

116 *Languida latitia solear ab ipsa mea*] Male tristitia quidam: sic ‘mero solvi’ et ‘solvi gaudio’: contra ‘ad stricta dolore pectora’ apud nostrum Artis Amatoriæ l. i. Petronius, ‘Aniculæ quamvis solutæ mero essent ac libidine, eandem viam tentant.’ *Heins.*

117 *Lecto*] Sic Ulysses Penelopæ omnes suos labores exantatos suaviter enarrat. *Odys.* Ψ. a vs. 306.

119 *Audire juvabit*] ‘Η δὲ τῷ ἐρέπνῃ’ δικούσι, οὐδὲ οἱ θάνατοι Πίττεν ἐπὶ Βλεφάροις πάρος καταλέγαι θάνατοι.

120 *Multa tamen rapies oscula, multa dabis*] Libri septem veteres, capies: optime, hoc est, accipies, quod respondet τῷ *dabis*. Epistola Sapphus, ‘Oscula cognosco, quæ tu committere lingue, Aptaque consueras accipere, apta dare.’ Oscula non rapinor, nisi ab invitatis. *Art. Am.* ‘Tantum ne noceant teneris male rapta labellia, Neve queri possit dura fuisse cave.’ *Heins.*

121 *Narrantis verba resistunt*] *Narrantia scripti* potiores et priscae editiones recte: *narranti* Moreti liber. *Idem. Resistunt*] Interrumpuntur.

122 *Mora*] Quia recreata aliquantulum, promptior postea efficitur ad narrandum.

123 *Sed cum Troja*] Ostendit superius, se delectari falsis somniis de

marito suo. Nunc dicit, quando recordatur belli Trojani, et navigationis ejus, decollare omnem spem.

125 *Hoc quoque*] Quia supra dixisse audisse, eos retineri in Aulide: dicit nunc, se vereri, ne illud sit malum omen. *Exire*] Discedere ex Aulide.

126 *Movet*] Terret et turbat me.

127 *Quis celi?*] Si enim nemo contrariae ventis vellet redire in patriam suam, cuius quiaque cupidissimus est: quanto minus deberet ventis contrariae a patria sua discedere?

128 *Quo ruitis?*] Ita præcipites et inconsiderati?

131 *Audite*] Sentite, et eis ne resistite.

133 *Ista mora*] Quæ vobis a superis objicitur, quo minus navigetis. Aulide, cum non potestis inde discedere.

133 *Tento bello*] Ideoque Eurip. Cyclops, 283. illud vocat, Ακρηδον στρόφευμα. Et vs. 279. Ἡ τῆς καιλοτῆς οἱ μετρήθεθ' ἀργύρας Ἐλένης.

134 *Inachæ rates*] Id est, Græcæ, vel Argolice. *Verte te rela*] Id est, Revertimini in patriam.

135 *Sed quid ego revoco hac? omen revocantis abesto*] In alia omnia discedunt veteres libri, quorum nonnulli, *Sed quid ego revoco? lavum procul omen abesto: vel revoco hac; et eorum omen; vel hac revoco: alii, Sed quid ago revocans? revocantis omen abesto; vel, omen; vel, omen revocantis: alii aliter.* Puto scriendum, *Sed quid ego hos gevooco? revocantis omen abesto; vel, revocantibus: nam unus Medicens, revocantibus omen abesto; alterum tamen præfero.* Fast. I. ‘Accipio revocamen, ait.’ Met. II. ‘tibi, ait, revocamina, corvus, Sint precor ista male.’ Met. III. ‘irritaturque retenta, Et crescit rabies, revocaminaque ipsa nocebant:’ ita vetustus liber. Multus est in his vocibus noster, si attendas: hinc renovamen, remoram, moderamen, solamen, oblectamen, irritamen, piamen, levamen, juvamen, et infinita

hujus generis; qualia et apud Lacretium passim occurrunt, ut lateramen, duramen, clinamen, glomeramen, allaque l. IV. frustramen, quomodo ex optime codice Vossiano scribendum, ‘Ac nos in fraudem induimus frustramini ipsi.’ In Puteaneo codice erasa erat vetus lectio, pro qua repositum. *Sed quid ego revoco revocantis et omen abesto. Jureti, Sed quid ago revocans? omen revocantis abesto.* Posset et legi, *Sed quid ego hac? (vel hos?) lavum revocantis omen abesto:* ut abrupta sit oratio, qualis et alibi occurrit; ut Epistola Medea, ‘Quos quidem ego actutum.’ Adi Notas Epist. xv. 287. et Fast. IV. 83. Viderint acutiores, si se felicius ex hoc loco expediant. Heins.

136 *Compositas*] Quietas. *Blandaque] Mitis, suavis.*

137 *Troadas invideo*] *Troas invideo* Puteaneus. Unde Salmasius, τῷ in geminato, feliciter, teste Gronovio in Observationibus, reponebat, *Troas* *invideo*, tertio casu Graeco plurali. Sic et in Tristibus idem l. v. El. 5. ‘Edidit hæc mores illis herois in æquos’ emendabat etiam vere: nam perperam vulgo *heroibus* legitur. Art. Amand. III. ‘Lemniæ in gladios in mea fata dabo:’ sic corrigo ex vestigiis veterum librorum. Apud Propertium habes ‘Dryasin’ et ‘Hamar drysin’ et similia. *Quæ si lacrymosa surorum præterea legendum cum Puteaneo. Vulgati sic. Heins.*

138 *Funera*] Cædes.

143 *Producet*] Longa mora detinetur. *Reverti*] Hoc mandabit, ut confessim redeat. Ant.

144 *Referas*] Reportes.

147 *Exuet et reduci*] *Hæc reduci* Puteaneus: *mox pectora lassa, non corpora, quatuor scripti.* Heins.

150 *Facta putare*] Id est, putare evenisse tibi.

151 *Dum tamen arma geris*] Geres Puteaneus et septem alii: quidam geras. Heins.

152 *Cera*] Imago cerea. *Referas]*

Repräsentet.

153 *Tibi debita verba*] Id est, Quæ tibi deberem dicere, si adesses.

155 *Pius est, quam quod videatur imago*] Puto, quam quo videatur: quo pro, ut. *Heins.* *Image*] Illa cœra. *Pius est*] Plus voluptatis mihi affert. *Quam videatur*] Scilicet esse imago.

156 *Adde sonum ceræ*] Id est, si habeat vocem. *Proteus erit*] Id est, Videberis ipse esse.

157 *Specto*] Cum delectatione intueror.

158 *Et tanquam possit*] Malo re-scribi, *Hsic*, tanquam possit verba re-ferre, queror. *Heins.* *Et queror*] Apud eam. *Tanquam possit referre*] Id est, tanquam sit viva, ut possit mihi respondere.

159 *Per reditus*] Jurat nunc, se secuturam Protesitaum, sive vivum sive mortuum; hoc est, si vixerit, se victuram cum eo: si vero mortuus fuerit, se etiam morituram. *Mea nu-*

mua] Quod ego cōlo tanquam nūmen.

160 *Pares animi faces*] Id est, per parem amorem.

161 *Canis albore capillæ*] Id est, Quod utinam videam senescere.

162 *Quod tecum possit*] Lego O-tecum possit, vel, *Huc.* Nam Vossianus Ut tecum. *Dixi Epist. i. 101. Heins.*

163 *Quocunque*] Ad quacunque conditionem me vocaris.

164 *Quod*] Scil. ne moriaris. *Hub.* *Sive, quod haec times*] Tacuit, quod dictura erat (necaberis) ut interpellata locutione omen averteret. *Ant.*

165 *Ultima epistola*] Id est, ultima pars epistolæ.

166 *Sit tibi cura mei, sit tibi cura tui*] Si utroque loco pro sit Puteanus: scribe *Si tibi cura mei, sit tibi cura tui*: atque ita Regius unus cum uno Mediceo. *Heins.* *Sic tibi*] Ecce mandatam, ut servet se, et propter seipsum, et propter uxorem. *Hub.*

EPIST. XIV. HYPERMNESTRA LYNCEO.

1 *Mittit*] Epistolam. *Ant.* *De tot]* De quinquaginta. *Uñi*] Soli. *Cætera turba*] Fratrum tuorum. *Jacet*] Perriit.

2 *Nuptiarum criminè*] Quas ideo Horat. impias vocat. Od. III. 11. ‘Impie sponsos potuere duro Perdere ferro.’ Ubi vide plura, quæ huc faciunt.

3 *Clausa domo teneor*] Domi mens chartaceus. *Heins.*

4 *Est mihi supplici causa fuisse piam*] Si elegantias capio Nasonianas, scriperat ille, *fuisse pīe*: sic alibi, ‘Vobis immunibus hujus Esse mali dabitur;’ et similia: de quibus paulo post plura dicentur. *Idem.* *Supplici*

Delph. et *Var. Clas.*

causa] Causa poene. *Est fuisse piām*] Est pepercisse tibi.

5 *Quod manus*] Ecce pietas. *Jugulo demittere ferrum*] Id est, te jugulare. *Jugulo demittere ferrum*] Scripti dimittere. *Heins.*

6 *Laudarer*] A patre meo. *Scelus*] Te interficiendi.

8 *Non piget*] Quia fuit voluntarium factum. *Immunes*] Vacnas.

10 *Tendat*] Id est, immittat. *In ora*] In faciem meam. *Quæ aderant faces*] Quæ erant incensæ. *Sacris*] Nuptialibus.

11 *Non bene tradidit*] Non juste, neque honeste mihi tradidit ad interficiendum maritum meum. *Non bene*

Ovid.

9 A

tradidit] Stat. Thebaid. v. ‘potuitne ultricia Graiis Virginibus dare tela pater, Iætusque dolorum, Sanguine securos juvenum perfundere somnos?’

12 Qua non cecidit vir nece] Id est, Licit moriar ea nece quam maritus meus evasit, non tamen efficiet. **Nuptia eadat]** Cadam meliores. **Heins.**

13 Morientia ora] Id est, ora mei morientis.

14 Non est quam piget esse piam] Scripti sex, non sum. **Lego non es:** vide notas ad Epist. x. vs. 75. **Heins.** **Quam piget esse piam]** Horat. Od. III. 11. ‘Una de multis face nuptiali Digna, perjurum fuit in parentem Splendide mendax, et in omne virgo Nobilis ævum.’

15 Parnitæ] Scil. facti. **Danæum** Patrem meum. **Sceleris]** Crudelitatis, quam mandavit. **Sorores]** Quæ perfecerunt crudelia mandata patris.

16 Hic eventus] Scil. pœnitendi. **Facta nefanda]** Id est, crudelia. **Facta nefanda]** Virgil. x. 497. ‘Impressumque nefas: una sub nocte jugali Cæsa manus juvenum fœde, thalamique cruenti.’ Quod Stat. imitatur Thebaid. iv. ‘Perfectaque vivit in auro Nox Danai.’ Vide et Æschyl. Prometh. vs. 827. et seqq. *Tu dō ἐν ἔχθροις ἀδελφοῖς Κένταροις.*

17 Admonitus] Id est, recordatione. **Temerata]** Pollutæ, fœdatus.

18 Præpedit ossa tremor] Sic nostri constanter. Naugerius orsa malit ex suis perperam: concutit quatuor libri; ut Epistola Briseidis, ‘Hic mihi vœ miseræ concutit ossa metus.’ Noster alibi, ‘gelidusque cucurrit, Ut mihi narrasti, dura per ossa tremor;’ quæ ex illis Virgilianis est imitatus, ‘gelidus Teneris per dura curcurrit Ossa tremor.’ **Heins.** **Dextræ ossa]** Id est, Digitos, quo fit ut scribere non possem.

19 Quam tu corde putes fungi potuisse mariti] Marito Puteaneus. **Lege cede marita:** sic ‘thori mariti’ pro mari tales, Epistola Phyllidis; ‘faces mā-

rite’ Canaces. **Medem** ‘sacra marita:’ et ‘Venus marita’ Paridis Epistola. Seneca Agamemnonne Act. II. ‘Palam maritam possidente pellex domum:’ sic scribe. **Vetus codex Mediceus marita.** Vulgo *mariti*. **Idem Hercule** CÆSÆ, ‘quas, mater, in latebras agar, Ubique per te nota! sed patriam petam Laresque miseros: Argos Eurystheus tenet. Marita Theba regna et Ismenon petam?’ Ita totus locus optime in eodem Mediceo libro legitur, nisi quod scribendum *Marita Thebas regna, vel Theben.* Sic et ‘fœdus maritum’ nostro Pont. III. El. 1. et ‘Vota marita’ apud Statium Epithalamio Stellæ: et ‘furta marita’ Theb. x. ut utroque loco arbitror reponendum. Plura de hac voce observabamus ad Claudiandum Bello Gild. 407. **Heins.** **Quam tu]** Argumentum est magnum sue pietatis. **Quam** Scil. dextram. **Cæde fungi potuisse]** Id est, potuisse interficere maritum.

21 Modo facta] Incipit narrare totius facti processum, sumpto initio unde oportuit.

22 Ultima pars lucis, primaque noctis erat] Ultima pars noctis, primaque lucis erat Puteaneus et sex alii: recte. In multam enim noctem protracta cœna sub exortu lucis sponsos cum novis nuptiis in thalamum vult ductos. Hæc post cœnam facta hic describuntur. **Heins.**

23 Inachides] Proneptes Inachi. Nam Inachus genuit Io: ex ea et Jove natus est Epaphus, ex Epapho Belus Priscus, ex Belo (ut diximus) Ægyptus et Danaus, cuius haec sunt filiæ: ergo Inachides. **Pelasgi]** Is fuit rex, a quo populi quibus imperavit Pelasgi dicti sunt: qui postea Danai sunt nominati,

24 Socr] Ægyptus. **Armatas]** Gladiis instructas, quos Danaus nobis derat. **Accipit ipse nurus]** Ille complures libri. Unus Ambrosianus *aede;* quo et Jureti excerpta alludunt, in

quibus inde. Heins.

25 *Præcinctæ*] Auro ornatæ, sicut in regalibus nuptiis mos erat.

26 *In invitatos impia thura focios*] In antiquos Barberinianus; non male. *Heins.* *Invitatos*] Sic Ter. Adelph. ‘Tu potius Deos comprecare: nam tibi eos certe scio, Quo vir melior multo es quam ego sum, obtemperatuos magis.’ Et Plaut. Rud. prol. 25. ‘Facilius, si qui pius est, a Dis supplicans, Quam qui scelestus est, inventet veniam sibi.’ *Impia*] Quæ ab impiis offerebantur. *Invitatos*] Non libenter accipientes ipsa thura et sacrificia, quæ ab impiis offerebantur.

27 *Vulgus, Hymen*] Hæc vox celebrabatur in nuptiis et epithalamii. *Fugit*] Quia ad infastas nuptias non solet venire. Unde supra Hypsipyle: ‘At mihi nec Juno, nec Hymen, sed tristis Erinnys Pertulit infastas sanguinolenta faces.’

28 *Ipsa Jovis conjux*] Quæ solet adesse conjugiis. *Cessit*] Discessit. *Ab urbe sua*] Argis, ubi præcipue colitur.

29 *Dubii*] Scil. sponsi nutantes ebrietate. *Mero dubii*] Mero sauci. Justin. I. 8. et xxiv. 8. ‘percussus tempora Baccho.’ Tibul. I. 2. vs. 3. οὐνοτλήξ· οἰνοβαρῷ κεφαλῆι. ‘Ουνδρέη, καὶ με βάθραι οἶνος. Philæm. apud Stobæ. Serm. 44. Sic et Latini, ‘vicit vinum quod bibi.’

30 *Impediente*] Ligante. *Madidas*] Unguento delibutas.

32 *Strata prement*] Id est, jacent in lectis. *Funere digna*] Quæ strata magis erant digna funere, quam nuptiis.

33 *Graves*] Gravati et oppressi. *Somno*] Qui maxime ex cibo et vino fit.

34 *Quies alta*] Id est, profundus somnus. *Securum per Argos*] Id est, ubi nullus erat timor. *Quies alta*] Quod silentium noctis Virg. Æn. iv. egregie descripsit: idque a Scalig. de Re Poët. pro divino habetur. Et

inferius: ‘media catena nocte silent.’